

## عرضه خودروهای وارداتی از هفته آینده

مدیر طرح واردات خودرو از آخرین عرضه خودروهای وارداتی سال جاری از ابتدای هفته آینده خبر داد. مهدی ضیغمی مدیر طرح واردات خودرو از آخرین عرضه خودروهای وارداتی در سال جاری خبر داد و گفت: این طرح از هجدهم اسفندماه آغاز می شود و در این مدت انواع خودروی وارداتی به تعداد قابل توجه در اختیار متقاضیان قرار می گیرد و از شهروندان درخواست کرد با مراجعه به سامانه، خودروی مورد نظر را ثبت نام کنند. مدیر طرح واردات خودرو، مبلغ وکالتی برای خرید این خودروها را ۵۰۰ میلیون تومان اعلام کرد. متقاضیان می توانند برای وکالتی کردن یکی از حساب های خود به بانک ها مراجعه کنند.

## عرضه بنزین سوپر وارداتی در بورس انرژی

محمد صادق عظیمی فر، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، اعلام کرد: واردکننده های بنزین سوپر، بنزین خود را از طریق بورس انرژی عرضه خواهند کرد. محمدصادق عظیمی فر، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران در پاسخ به این پرسش که آیا برنامه ای برای عرضه حامل های انرژی به خصوص بنزین در بورس انرژی وجود دارد یا خیر، گفت: در قالب برنامه واردات و عرضه بنزین سوپر، از طریق منابع بخش خصوصی، یکی از مکانیزم های مدنظر، عرضه این نوع بنزین از طریق بورس انرژی است. او در توضیح این موضوع، اعلام کرد: واردکننده های بنزین سوپر می توانند با استفاده از زیرساخت و ظرفیت بازار سرمایه، از طریق بورس انرژی، بنزین خود را عرضه کنند. مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران توضیح داد: برای این موضوع، جلساتی با مدیرعامل بورس انرژی برگزار و درخواست شده ظرفیت بورس انرژی به نحو احسن استفاده کنیم. عظیمی فر با اشاره به برنامه دولت به منظور رفع مشکلات ناشی از انرژی در صنایع، گفت: طرح پیشنهادی وزارت صمت در دولت تصویب شده و قرار است طی روزهای آینده برای اجرا ابلاغ شود.

## صادرات گاز ترکمنستان به ترکیه از مسیر ایران

وزیر نفت از آغاز جریان گاز ترکمنستان به ترکیه از طریق ایران خبر داد و گفت: این قرارداد اکنون نهایی شده و گاز جریان یافته است. محسن پاک نژاد وزیر نفت درباره آغاز جریان گاز ترکمنستان به ترکیه از مسیر ایران اظهار کرد: خوشبختانه طی چند روز گذشته این طرح به لطف خدا و همت همکاران شرکت ملی گاز ایران و سایر بخش هایی که این طرح را پیش می برند، به ثمر نشست. وی با بیان اینکه این پروژه از ابعاد مختلفی مانند مقدار گازی که در ناحیه شمال شرق کشور تحویل می گیریم و تعاملاتی که با همسایگان مان، یعنی ترکمنستان و ترکیه داریم جایزه اهمیت است، بیان کرد: این اقدام تأثیر قابل توجهی بر روابط متقابل ایران، به ویژه در زمینه تجارت گاز و سایر فرآورده های نفتی خواهد داشت. وزیر نفت با اشاره به نهایی شدن قرارداد این پروژه تأکید کرد: این قرارداد اکنون نهایی شده و گاز جریان یافته است. به نوعی می توان گفت این قرارداد فعال شده است، اما در مورد سایر ابعاد آن باید کمی صبر کنیم تا در آینده قابلیت رسانی ای شدن پیدا کند. پاک نژاد در پایان با قدردانی از تلاش های انجام شده گفت: این پروژه گامی مهم برای تقویت جایگاه ایران به عنوان هاب انرژی منطقه ای محسوب می شود و نشان دهنده عزم دولت چهارم هم برای توسعه دیپلماسی انرژی است.

## افزایش ۵۰ درصدی قیمت پسته در آستانه نوروز

رئیس کارگروه آجیل و خشکبار اتاق اصناف ایران گفت: قیمت پسته به دلیل افزایش نرخ ارز در دو ماه گذشته افزایش یافته و نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۵۰ درصد گران تر شده است و به دلیل کاهش قدرت خرید مردم رکود سنگینی بر بازار آجیل و خشکبار حاکم است. علیرضا ارزانی مقفانی، رئیس کارگروه آجیل و خشکبار اتاق اصناف ایران در گفت و گو با ایلنا از افزایش قیمت پسته در آستانه نوروز خبر داد و گفت: قیمت انواع پسته به طور متوسط و نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۵۰ درصد گران تر شده و این افزایش قیمت در دو ماه اخیر اتفاق افتاده است، در شب پلدای امسال قیمت پسته نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش داشت اما از زمان به این سو افزایش نرخ ارز به افزایش قیمت پسته انجامیده است و این افزایش قیمت به میزان قابل توجهی بر تقاضای مردم برای پسته تأثیرگذار بوده و با اینکه تنها دو هفته به پایان سال و نوروز مانده؛ برخلاف سال های گذشته هنوز خرید آجیل و خشکبار شب عید آغاز نشده و این روزها برای عرضه کنندگان مانند دیگر روزهای سال سبزی می شود و رکود سنگینی بر بازار به دلیل کاهش قدرت خرید مردم حاکم است. وی در پاسخ به اینکه آیا افزایش صادرات پسته می تواند به کاهش عرضه داخل و گرانی انجامیده باشد، اظهار کرد: سالانه ۲۵ هزار تن پسته در کشور تولید می شود و تنها ۵ هزار تن آن در داخل مصرف می شود و این میزان از تقاضای داخلی هم در سال های برمصرف اتفاق می افتد بنابراین حجم تولید پسته در ایران به اندازه ای زیاد است که به راحتی پاسخگوی تقاضای داخلی است و در کنار آن صادرات نیز صورت می گیرد و ارزش افزوده چشمگیری برای کشور دارد. ارزانی همچنین در پاسخ به این پرسش که قیمت پسته به عنوان یک کالای داخلی چگونه از افزایش قیمت ارز خارجی تأثیر پذیرفته تصریح کرد: پسته مانند کالایی همچون طلا قیمت جهانی دارد و در همین حال پسته ایرانی با محصولات مشابه جهانی از جمله آمریکا در رقابت است بنابراین افزایش قیمت ارز به معنای افزایش ارزش آن در بازارهای جهانی است و قیمت آن با بازارهای جهانی منطبق می شود، برای باغدار پسته هم فرقی نمی کند که محصول خود را به مصرف کننده داخلی بفروشد یا صادر کننده. باغدار مایل است در معامله سود بیشتری کسب کند و به کسی می فروشد که قیمت بهتری پیشنهاد دهد.

«آرمان ملی» از سناریوهای پیش روی اقتصاد در سال آینده گزارش می دهد

## سناریوهای اقتصادی ۱۴۰۴

تجارت ایران در آستانه تغییر در سال آینده راه های پرهیز از بحران اقتصادی در ۱۴۰۴



**آرمان ملی - صدیقۀ بهزاد پور:** در حالی که به روزهای پایانی سال نزدیک می شویم، با توجه به شرایط کنونی و پارامترهای تأثیرگذار بر اقتصاد کشور، پیش بینی می شود که اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۴ با چالش ها و فرصت های متعددی مواجه باشد. به گفته کارشناسان، یکی از عوامل کلیدی تأثیرگذار بر اقتصاد، وضعیت تحریم هاست، اگر مذاکرات هسته ای به نتیجه برسد و وضعیت تحریم ها کاهش یابند، این موضوع می تواند به افزایش صادرات و ورود ارز به کشور و در نهایت به بهبود وضعیت اقتصادی کشور کمک کند. به اعتقاد صاحبه نظران اگر دولت نتواند سیاست های ارزی را به گونه ای مدیریت کند که نوسانات نرخ ارز کاهش یابد و فاصله بین نرخ ارز دولتی و آزاد به حداقل برسد، این امر می تواند به ثبات اقتصادی کمک کند و قطعا می توان به کنترل تورم و کاهش کسری بودجه نیز امیدوار بود.

## سالی پرچالش

به گزارش «آرمان ملی»، مهدی طباطبایی کارشناس اقتصادی در این باره گفت: اقتصاد ایران در آستانه یک سال پرچالش دیگر قرار دارد و تجارت کشور نیز از این وضعیت بی تأثیر نخواهد بود. تداوم وضعیت فعلی، مدیریت بهینه منابع مالی و هزینه گردا و... از جمله پارامترهایی به شمار می آید که می تواند همزمان با کنترل بازار ارز، انضباط مالی، رشد صادرات و... شرایط مطلوبی را برای سال آینده رقم بزند. او افزود: تجارت ایران در سال آینده به شدت تحت تأثیر سیاست های اقتصادی و تحولات بین المللی قرار خواهد داشت. اگرچه سناریوی خوش بینانه (کاهش تحریم ها و ثبات اقتصادی) می تواند به بهبود شرایط کمک کند، اما در صورت تکرار تجربه و شرایط سال ۱۳۹۷ خروج آمریکا از برجام و... تجارت کشور با بحران های جدی روبرو خواهد شد، اما در قطعا انتخاب مسیر سیاست گذاری مناسب، شفافیت در تخصیص ارز، حمایت از تولید داخلی و بهبود روابط تجاری می تواند به تثبیت وضعیت اقتصادی و بهبود شرایط زندگی مردم منجر شود.

## سناریوهای پیش روی

این کارشناس اضافه کرد: بر اساس شرایط حال حاضر و احتمالات پیش رو، اقتصاد ایران با سه مسیر محتمل مواجه است که هر کدام اثرات متفاوتی بر تجارت کشور خواهند داشت. در سناریوی خوش بینانه، اگر تحریم ها کاهش یابند و صادرات افزایش پیدا کند، کشور می تواند به انضباط مالی و ثبات ارزی برسد، این وضعیت باعث بهبود تجارت، افزایش قدرت خرید مردم و تقویت تولید داخلی خواهد شد، بدیهی است در چنین شرایطی، ورود ارز به کشور تسهیل می شود و قیمت ها به صورت نسبی کنترل خواهند شد، به علاوه کاهش تحریم ها همچنین می تواند به افزایش سرمایه گذاری خارجی و بهبود روابط تجاری با سایر کشورها منجر شود. طباطبایی اضافه کرد: در سناریوی دوم، اگر وضعیت اقتصادی بدون تغییر جدی ادامه پیدا کند، تجارت ایران با چالش هایی همچون نوسانات ارزی، محدودیت های تجاری و مشکلات بانکی مواجه خواهد بود. این وضعیت هر چند به اندازه بحران سال ۱۳۹۷ مخرب نیست، اما رشد اقتصادی را محدود کرده و فرصت های توسعه را کاهش خواهد داد. او بدترین سناریوی پیش رو را بازگشت به شرایط سال ۱۳۹۷ و شرایطی که آمریکا از برجام خارج شد و نارضایتی ها افزایش یافت دانست و افزود: بدترین سناریوی ممکن، تکرار شرایط بحرانی سال ۱۳۹۷ است. در آن زمان، اقتصاد ایران تحت تأثیر تحریم های شدید و کاهش درآمدهای ارزی دچار نوسانات شدید شد، تغییرات ناگهانی در سیاست های تجاری، اجرای سیاست تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی، رشد فساد و رانت و ممنوعیت واردات برخی کالاها از جمله مشکلاتی بود که به کاهش رفاه ملی منجر شد، از این رو بازگشت به چنین شرایطی می تواند تجارت کشور را به شدت تحت فشار قرار دهد و بحران های جدیدی را ایجاد کند.

## راهکارهای بهبود تجارت

این کارشناس اظهار کرد: با توجه به نیازهای موجود، با چالش های احتمالی برای سیاستگذاری مناسب در سال آتی گفت:

## بازار سرمایه

## بورس ریزشی ماند

شاخص بورس در آخرین روز هفته با کاهش بیش از ۱۵ هزار واحد به دو میلیون و ۷۹۰ هزار واحد رسید و کانال ۲۰۸ میلیون را برای پنجمین بار طی هفته های اخیر از دست داد؛ این سومین افت بازار سرمایه در سه روز اخیر بود. در پانزدهمین روز اسفند ۱۴۰۳ شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۵ هزار و ۳۳۲ واحد کاهش یافت و به رقم دو میلیون و ۷۹۰ هزار و ۱۱۰ واحد رسید. در دو روز گذشته نیز این بازار به ترتیب ۸۱۰۵ واحد و ۵۷ هزار واحد افت کرده بود. ریزش سه روز اخیر پس از آن ایجاد شد که بازار در دو روز کاری قبل از آن افزایشی بود. کاهش شدت ریزش بورس باعث شد تا این بازار نتواند کانال ۲۰۸ میلیون را که در ماه های اخیر چهار بار فتح کرده و دوباره از دست داده حفظ کند و امروز مجدداً به پایین این کانال سقوط کرد. روز چهارشنبه شاخص هم وزن نیز ۵۰۱۰ واحد کاهش داشت و در عدد ۸۲۴ هزار و ۱۴۴ واحد ایستاد. در آخرین روز کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۷۰ عدد و سهام منفی ۲۴۸ عدد بود. تعداد خریداران به ۷۰ هزار نفر رسید. به طور کلی بازار ۵۵ درصد کاهش داشت. دیروز حدود ۴۶۶ هزار فقره معامله به ارزش ۱۰ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. فارس و قمی بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص بورس داشتند، اما ویملت اثر مثبت ایجاد کرد. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به ویملت، آلوینا و شتران اشاره کرد. روز ۱۵ اسفند ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۱۱۹ واحد کاهش یافت و به ۲۵ هزار و ۴۵۴ واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۲۷۹ هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۱۲۴ هزار میلیارد تومان بود. کبکوز نقدی بیشترین بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند، اما شاوان اثر مثبت ایجاد کرد. خمین، آخشاب و الکتروماد نیز از نمادهای پرتراکنش فرابورس بودند.

## دریچه

## دلیل نوسانات بازار ارز و طلا



یک کارشناس اقتصادی معتقد است که دولت باید کالاهای اساسی و دارو را با همان نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان ارز ترجیحی تأمین کند تا مردم در تأمین نیازهای اساسی خود دچار مشکل نشوند. مصطفی صفاری در گفت و گو با ایسنا، با بیان اینکه بازار ارز در چند ماه اخیر تحت تأثیر مسائل سیاسی دچار نوسان شده است، گفت: نوسانات در حالی رخ داده که تغییری در متغیرهای بنیادین ایجاد نشده و وضعیت ذخایر ارزی نیز خوب است؛ بنابراین باید علت این افزایش نرخ را مسائل سیاسی دانست. وی افزود: دولت برای کاهش اثر تحریم ها باید دیپلماسی خود را فعال تر کند و به دنبال تقویت اقتصاد داخلی و گسترش روابط اقتصادی با سایر کشورهای منطقه باشد. این کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه دو نوع بازار به عنوان نقدی و کالایی وجود دارد، افزود: در شرایط کنونی که نرخ دلار دارای نوسان است، در بسیاری از سدهای مهم کشور محسوس است. به عنوان مثال، ذخایر آب سدهای پنجگانه تهران نسبت به متوسط پنج سال گذشته کاهش ۳۰ درصدی داشته است. قاسم زاده افزود: سد زاینده رود با کاهش ۴۰ درصدی نسبت به متوسط پنج سال گذشته وافت ۵۲ درصدی ذخایر آب نسبت به سال گذشته مواجه است. همچنین سد شمیل و نیان با کاهش ۹۱ درصدی و سد استقلال با کاهش ۷۱ درصدی ذخایر آب نسبت به سال گذشته روبرو هستند، وی با تأکید بر ضرورت مدیریت مصرف و خاطر نشان کرد: با توجه به کاهش بارش ها و ذخایر آب در سدهای کشور، مدیریت مصرف آب و اصلاح الگوی مصرف به عنوان یک راهکار اساسی برای مقابله با بحران کم آبی مطرح شده است. سخنگوی صنعت آب گفت: در شرایط کنونی، مدیریت مصرف آب در بخش های کشاورزی، صنعتی و خانگی باید به طور جدی مورد توجه قرار گیرد، چراکه مدیریت مصرف آب، مسئولیتی همگانی است که باید به آن توجه ویژه داشته باشد. با همکاری و مشارکت همگانی، می توانیم از بحران کم آبی عبور کرد و آینده ای پایدار برای کشورمان رقم بزنیم.

## تامین و مصرف آب در آخرین ماه سال ۱۴۰۳

## وضعیت بغرنج منابع آبی



وضعیت بارش ها و ذخایر سدهای کشور در سال آبی جاری نشان دهنده کاهش قابل توجهی نسبت به سال های گذشته است. وی ادامه داد: بر اساس شبکه ایستگاه های مبنای وزارت نیرو، ارتفاع کل ریزش های جوی کشور از ابتدای سال آبی تا ۷.۸۶ میلی متر ثبت شده و نسبت به میانگین بلند مدت ۴۲ درصد و نسبت به سال گذشته ۲۴ درصد کاهش داشته است. سخنگوی صنعت آب افزود: بررسی آمارها نشان می دهد که بخش عمده ای از استان های کشور دارای شرایط زیرنرمال هستند و هشت استان کشور دارای افت بارش بیش از ۵۰ درصد هستند.

در بسیاری از سدهای مهم کشور محسوس است. به عنوان مثال، ذخایر آب سدهای پنجگانه تهران نسبت به متوسط پنج سال گذشته کاهش ۳۰ درصدی داشته است. قاسم زاده افزود: سد زاینده رود با کاهش ۴۰ درصدی نسبت به متوسط پنج سال گذشته وافت ۵۲ درصدی ذخایر آب نسبت به سال گذشته مواجه است. همچنین سد شمیل و نیان با کاهش ۹۱ درصدی و سد استقلال با کاهش ۷۱ درصدی ذخایر آب نسبت به سال گذشته روبرو هستند، وی با تأکید بر ضرورت مدیریت مصرف و خاطر نشان کرد: با توجه به کاهش بارش ها و ذخایر آب در سدهای کشور، مدیریت مصرف آب و اصلاح الگوی مصرف به عنوان یک راهکار اساسی برای مقابله با بحران کم آبی مطرح شده است. سخنگوی صنعت آب گفت: در شرایط کنونی، مدیریت مصرف آب در بخش های کشاورزی، صنعتی و خانگی باید به طور جدی مورد توجه قرار گیرد، چراکه مدیریت مصرف آب، مسئولیتی همگانی است که باید به آن توجه ویژه داشته باشد. با همکاری و مشارکت همگانی، می توانیم از بحران کم آبی عبور کرد و آینده ای پایدار برای کشورمان رقم بزنیم.